
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

Prot. n. 1297 RCI   del 14 giugno 2019  

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, 

finalizzata all’inserimento di dispositivi di sicurezza negli ascensori della DP di 

Modena in Via delle Costellazioni. 

  Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

 

- per garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008, è 

necessario procedere alla fornitura e posa in opera di dispositivi di comunicazione 

bidirezionali e all’accorciamento delle funi di trazione negli elevatori presenti nella 

DP di Via delle Costellazioni a Modena;  

- l’inserimento di dispositivi di comunicazione bidirezionale risultano necessari per 

rassicurare, in tempo reale il passeggero intrappolato nell’ascensore, dell’arrivo del 

tecnico; 

- l’accorciamento delle funi di trazione risultano necessarie per un corretto 

funzionamento dell’impianto permettendo l’azionamento dell’ammortizzatore; 

- data la necessità di procedere in tempi brevi all’inserimento dei sopradescritti 

dispositivi di sicurezza, questa Direzione Regionale, ha chiesto alla ditta Kone s.p.a., 

affidataria del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori solo per la 

DP di Modena, la formulazione di preventivi; 

- con nota prot. n. 36352 del 31/05/2019 la ditta Kone s.p.a. ha formulato un 

preventivo per l’inserimento dei dispositivi di comunicazione bidirezionali pari ad € 

2.964,00 escluso IVA; 

- con nota prot. n. 36353 del 31/05/2019 la ditta Kone s.p.a. ha formulato un 

preventivo per l’accorciamento delle funi pari ad € 1.621,00 escluso IVA; 

- per l’affidamento dei lavori si procederà ad attivare lo strumento previsto dal 

succitato MEPA della trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs n.50 del 

18/04/2016;  

- con Disposizione Organizzativa n. 74 del 31/05/2019 prot. n. 1217 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna attribuisce la competenza di Capo Ufficio Risorse 

Materiali alla dott.ssa Concepita Chionna 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 



IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

- di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, alla ditta Kone s.p.a. P.I. 

12899760156 con sede in Via Figino, 41 a Pero (MI) i lavori di messa in sicurezza 

degli elevatori, presso la Direzione Provinciale di Via delle Costellazioni a Modena. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’inserimento dei dispositivi di comunicazione 

bidirezionali e dall’accorciamento delle funi degli elevatori presso la Direzione 

Provinciale di Via delle Costellazioni a Modena; 

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà di € 4.585,00 (IVA esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget “manutenzione 

ordinaria fabbricati ed impianti fissi” della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna;  

e) come già le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione 

del contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA. 

 

 

 

                 Il Capo Ufficio Risorse Materiali  

                           Concepita Chionna 

                      


